magis in eo debeas. Sic enim eruit, quæ sunt abstrusa, sic ad pietatem dirigit, quæ mirari solet mundus, sic ostentat, sic ingerit oculis, ut dicas esse quempiam, qui singularis artificij tabulâ spectatores removeretur; quam quò diutius ac propius inspicias, hoc magis aperit sese subinde novi quippiam, quod oculos fefellerat, & animadversum recreet. Exempli causa, in orationibus de Lazaro & divite ( ut hoc unicum nunc adducam ) Deum immortalem ! quanta eruditione, quanta eloquentia, quanta pietate rem omnem examinat, effatur, inculcat ? quis alius perspexisset, quæ ille ibi commonstrat ? quumq; jam spectator credens nihil superesse parat abitum, ille revocat, denuò nova exhibet; deinde rursus aliud ex alio ostendit, nec patitur à tabula quasi discedere, donec tandem adhuc avidum & inhiantem dimittat. De qua rariore autoris solertia, magno voto exclamat accuratissimus harum rerum æstimator, Erasmus Roterodamus, princeps literarum, sine pari : *utinam tales oratores nunc ubiq; haberet Christianus orbis; ab his enim pendet totius Republicæ disciplina.* Quanto flu-

Q 5

mine

mine eloquentiæ scateant homiliae. Origenis, vel unica illa, divina planè, de Abrahamo, filium immolare iussu, satis declarat: in quo genere ille ita primas obtinet, ut nemo cum illo conferri possit. Sed quid post Græcos istos dicā de Theologis Latinis, quorum Philosophiæ cognitio laudatissima non minus Ecclesiæ profuit, quàm Græcorum? Ut de Lactantio, cuius linguam unicè miratur Hieronymus; & cuius acumen in Philosophia sublimè, quo veritatem rerum Theologicarum assertum iovit, speciosas Ethnicorum argutias, ut Sol nebulas dissipavit, licet erga Philosophos alicubi fuerit durior. Quid de Hieronymo ipso, quo, si eruditissimum Vallam audimus, nihil est eloquentius, nihil magis oratorium, nihil benè dicendi sollicitius, studiosius, observantius: qui somnium illud fictitium, antehac quoq; nobis refutatum, quod Ciceronianus esset, & ideò ad tribunal DEI flagellis cæsus, ipse deridet, & simul Rufinū, nugas istas sibi obijcientem: cuius opera deniq; habentur instar bibliothecæ, ex qua Oratores, Philosophi, Theologi, quod discant, quod doceant, quod usurpent,

pent,

pent, nunquam deficiente abundantia  
 depromere possunt. Imò qui ita deli-  
 cijs omnia condit ac locupletat, ut cum  
 aberrat à vero, aut à re digreditur, ta-  
 men plus bonæ rei doceat, quàm inter-  
 pretes alij rudiores, cum verè rem tra-  
 dunt. Quid de Augustino, qui ipse gra-  
 tulandum sibi putavit vehementer, quod  
 cum varijs erroribus adhuc circumferre-  
 tur, in Platonem potissimum incidere,  
 cujus dogmata propius ad CHRISTI DO-  
 ctinam accedere animadvertit. Quàm  
 sollicite idem Licentium suum ad Musas  
 philosophicas reverti iusserit, ipsiusmet  
 audite verba notatu dignissima: *Redeun-  
 dum, inquit, tibi est ad illos versus. Nam e-  
 ruditione disciplinarum liberalium, modesta  
 sane atq; succincta, & alacriores & perseve-  
 rantiores & comptiores exhibet amatores  
 amplectendæ veritati, ut & ardentius appe-  
 tant, & constantius insequantur, & inhere-  
 ant postremò dulcius.* Sed dies me deficiet  
 prius, Auditores, quàm disserendi mate-  
 ries, si omnia, quæ ad hanc causam no-  
 stram faciunt, speciatim ex antiquis istis  
 Græcæ & Latinæ Ecclesiæ columnis, in  
 medium proferre velim. Ex recentiori-  
 bus

bus

bus verò, qui eâdem Philosophicæ eruditionis laude eminent, quid opus est multos allegare? Ipsa Respublica nostra & hæc Academia, viva nobis dant exempla Theologos Reverenda dignitate præstantes, Philosophiæ, Oratoriæ, aliarumq; artium humaniorum peritia conspicuos. Quos non ineptè velut apes dixeris, quæ in longinqua etiã pascua volitantes, dulcissima mella, cerasq; miro artificio condere solent: reliquos verò malè dissentientes, formicis similimos, quæ ex proximo sublata furto grana, in latibulis suis abscondunt. Quin & illud studiosis nostris Theologiæ dictum volo, prius congruè pureq; loqui discant, quàm disputare; & verborum ac Latini sermonis curam habentes seriò, diligenter sibi caveant, ne cui aliquando contingat, quod sub Honorio III, evenisse memoratur, qui Episcopum quendam Calviniensem dignitate privavit, eo tantùm nomine quòd fateretur, se Grammaticam non didicisse. Vel quod accidit patribus Concilij Tridentini, ad quos cùm Ferrerius Legatus Regis Galliarum doctissimus, in publico confesso sermonem haberet, &

verbo

verbo intercedendi uteretur, nonnulli ex  
 Episcopis qui aderant, cum non intellige-  
 rent, quid verbo intercedendi Orator e-  
 loquentissimus significaret, à proximè se-  
 dentibus quæsiverunt, pro quo oraret  
 Rex Christianissimus. O ruditatem Anti-  
 stitum Concilij insignem, quorum insci-  
 tiam, cum superbia conjunctam, ingenua  
 libertate notavit Thuanus, scriptor Hi-  
 storiarum illustrissimus, cujus fidei, qua  
 neminem secundum habet, historiam i-  
 stam debemus. Multo minus illud de stu-  
 diosis nostris dici velim, quod Josephus  
 Scaliger, princeps literarum omnem lau-  
 dem supergressus, in epistola quadam ad  
 Janum Gruterum his verbis conquestus  
 est gravissimè: *Juventus nostra, quæ studijs  
 Theologiae dedicavit sese, à Grammaticis ad  
 pueri tamen Quomà statim confert se; & in his  
 repretis totam aetatem absunit: quo fit, ut  
 neq; bonarum literarum aliquem sensum ha-  
 beat, neq; verba sacrorum librorum assequa-  
 tur. Pudet me magni cujusdam viri, ma-  
 gniq; in Theologicis nominis, qui ignorat, quæ  
 puerum nescire nefas esset.* In hunc lapidem  
 igitur ne quisquam, qui ad sacrosanctam  
 & Theologiam adspirat, turpiter juxta ac  
 per-

perniciose impingat, etiam atq; etiam cavendum esse arbitror, atq; hac demum ratione Philosophiæ litari volo. Equidem non ignoro, Auditores, multos esse, qui natura quasi ab omnibus studiis philosophicis abhorre se contendunt. At horum stomachum, infirmum dicam an delicatum nimis? exemplo Democratis, Medici prudentissimi, curari opte, qui mulieri cuidam Confidiae, omnem curationem austeram recusanti, lac caprarum dedit, quas lentisco pascebat. Sic illorum delicatulum capita, ad minimum fabulis demulcenda suademus, quæ tamen Philosophiam respiciant. Sin & hoc remedium nauseam illis movebit, vel hoc tandem ex Varronis satyra, nolint velint, audire cogentur: *Si tu, quantum opera sumisti, ut tuus pistor bonum faceret panem, ejus duodecimam Philosophiæ dedisses, ipse bonus jam pridem esses factus: nunc illum, qui novit, volunt emere millibus centum, te qui novit, nemo centum.* Neq; verò quisquam mihi heic obiciat Divi Pauli, Apostoli celestis auctoritatem, qui Colossensibus suis scripsit: *Videte, ne quis vos decipiat per Philosophiam.* Non enim interdicit ibi veræ Philosophiæ usum bonum præco divinus, Apostolorum

omni

omnium literatissimus, quem Laurenti<sup>o</sup>  
 Valla supra laudatus, nulla alia re inter A-  
 postolos eminere dixit, quàm eloquentia:  
 qui ipse cùm Athenis esset, cum Philoso-  
 phis Epicureis & Stoicis, ex purioribus Pe-  
 ripateticorum fontibus, disputare nō du-  
 bitavit: sed Philosophiam notat fictitiam,  
 quam inanem appellat deceptionem; &  
 quorundam abusum taxat perniciosum.  
 Nunc verò quemadmodum terra & cœ-  
 lum, nec non aër & similia, (quod corda-  
 tē respondit Philosophiæ osoribus Nazi-  
 anzenus) nō ideò sunt cōtemnenda, quia  
 quidam his malè sunt abusi, pro creatore  
 creaturã venerantes: ita verã Philosophiæ  
 nihil obest, quòd quidam falsa ejus jacta-  
 tione, se aliosq; fallunt. Et qui prohiberet,  
 quæso, Philosophiam sinceram Apostol<sup>o</sup>  
 Tarsensis, cujus patria Philosophiæ studijs  
 ipsas Athenas atq; Alexandriam, Strabo-  
 ne teste, superavit; & qui epistolis suis di-  
 vinis, multa ex Aristotele, Platone, Arato,  
 Menandro, Phocylide, alijsq; Philosophis  
 sanioribus, nunc tacitè, nunc apertè, tanta  
 eruditione, tantaq; elegantia intermiscu-  
 it, ut rectissimè dixerit Germaniæ Phœ-  
 nix, Philipp<sup>o</sup> Melanchthon, Theolog<sup>o</sup> &  
 Philo-

Philosophus de Ecclesia Christi præstantissimè meritis, *velle interpretari Paulum sine Dialecticis & aliarum artium præsijs & adminiculis, est sine stellis monstrantibus portum navigare velle cæca nocte.* Quamvis enim Spiritu Sancto illuminatus fuerit Apostolorum Smaragdus, & quidem mensura haud vulgari: studijs tamen vacare indefessè (nam & hoc taceri non debet) nihil veritus est, etiam Evangelium prædicans. Ecce enim libros, maximè verò membranas suas, Troade Romanam sibi apportari Timotheo suo tanta diligentia cura scripsisset? Multò minus attendendæ sunt illorum vociferationes sinistrae, qui Philosophiam vel ideò fugiendam clamitant, quòd multarum hæresium mater fuerit, quodq; vulgò Philosophi hæreticorum patriarchæ audiant. Esto enim quòd à Philosophis natæ sint hæreses: non tamen ideò damnanda est Philosophia, præsertim cùm hæreses Philosophorum impietate introductæ, per Philosophos terum sint oppressæ. Loquuntur hoc Ecclesiasticæ historiæ monumenta indubitata, ex quibus Erasmus in epistola, qua Irenæum Bernardo Episcopo Tridentino de-

dica

dicavit, nodum hunc ita solvit: Valentinus philosophus oppugnaverat Ecclesiam: sed Justinus & Irenæus, ambo philosophi, defenderunt. Marcion philosophus impetijt veritatem: sed Tertullianus philosophus confecit hostem. Celsus philosophus blasphemias evomuit in CHRISTUM: sed Origenes melior philosophus, ex illius blasphemijs illustravit CHRISTI gloriam. Libanius sophista propugnavit idololatriam: sed hoc facundior. Chrysoftomus, asseruit verum DEI cultum. Idem, quod Libanius, fecit quoque orator Symmachus: sed & hunc confodit potentior orator Prudentius: Et quæ idem in alia epistola, qua Basilij librum, de Spiritu Sancto, Latinè redditum, Joanni Episcopo Culmensi obtulit, pluribus inculcavit. Imò non possumus disputare contra hæreticos, inquit Basilius, destituti adminiculis Philosophiæ: quam ideo quoque non tantum magnum vitæ ornamentum, sed & non leve Theologiæ præsidium appellare non dubitavit is ipse Pater, non Sanctitate minus quàm eruditione celebris. Atque hæc Philosophiæ præsidia in Scholis Christianorum animadver-